
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 02 - CENTRI PER L'IMPIEGO - FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/07/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 920

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7478 del 20/07/2021

OGGETTO: DECRETO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA GRADUATORIA 
DEFINITIVA RELATIVA ALL'AVVIAMENTO MEDIANTE CHIAMATA CON AVVISO PUBBLICO E 
GRADUATORIA LIMITATA A COLORO CHE ADERISCONO ALLA SPECIFICA OCCASIONE DI 
LAVORO RISERVATO ALLE PERSONE DISABILI DI CUI ALLA LEGGE 12 MARZO 1999 N. 68, 
PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI UN OPERATORE TECNICO 
IMBIANCHINO, CAT. B, PRESSO L'AZIENDA OSPEDALIERA DELL'ANNUNZIATA DI 
COSENZA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                               IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

 la Legge 12 marzo 1999, n°68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;

 il  Decreto  Legislativo  14  settembre  2015,  n.  150  “Disposizioni  per  il  riordino  della 
normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'art. 1, c. 3,  
della Legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

 il D.L. 28 gennaio 2019, n. 4 “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di  
pensioni” convertito in legge, con modificazioni dall’art. 1, co. 1, L. 28 marzo 2019, n. 26, 
art. 4, co.15-quater, relativo allo stato di disoccupazione;

 il D.P.R. 10 ottobre 2000, n. 333 “Regolamento di esecuzione della L. 12 marzo 1999, n. 
68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 

 il  D.P.R. 246/97 “Regolamento recante modificazioni al capo IV del DPR 487/1994, in 
materia di assunzioni obbligatorie presso gli enti pubblici”;

 la  Direttiva n.  1  del  24/06/2019 concernente “Chiarimenti  e  linee guida in  materia  di  
collocamento obbligatorio delle categorie protette. Articoli 35 e 39 e seguenti del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - Legge 12 marzo 1999, n. 68 - Legge 23 novembre 
1998, n. 407 - Legge 11 marzo 2011, n. 25;

 il  Decreto  Dirigenziale  n.  3867 del  24  aprile  2018 “Approvazione Linee guida  per  la 
Gestione  del  Collocamento  Mirato  nei  Centri  per  l’Impiego  della  Regione  Calabria  a 
seguito delle Disposizioni di Razionalizzazione e Semplificazione dettate in materia di  
Rapporto di Lavoro e Pari Opportunità dal D.Lgs n.151 del 14/09/2015”;

 il Decreto Dirigenziale n.8458 del 11/08/2020 avente ad oggetto Modifiche e Integrazioni 
al Decreto dirigenziale N. 3867 del 24 Aprile 2018 Modifica punto 8.4.1.2 Linee guida per 
la Gestione del Collocamento Mirato nei Centri per l’Impiego della Regione Calabria a 
seguito delle Disposizioni di Razionalizzazione e Semplificazione dettate in materia di  
Rapporto di Lavoro e Pari Opportunità dal D.Lgs n.151 del 14/09/2015, che modifica e 
integra la modalità  di  presentazione delle domande di  partecipazione consentendo la 
trasmissione per via telematica tramite Posta Elettronica Certificata;

PREMESSO CHE:

 i datori di lavoro pubblici effettuano le assunzioni dei soggetti con disabilità in conformità 
a quanto previsto  dall’articolo  35,  comma 2,  del  d.lgs.  165/2001 previa  verifica della 
compatibilità  dello  stato invalidante con le  mansioni  da svolgere,  salva l’applicazione 
delle disposizioni di cui all’articolo 11 della legge 68/1999;

 l’articolo 7 della legge 68/1999 definisce le modalità delle assunzioni obbligatorie per i 
datori di lavoro pubblici e privati e precisa che gli uffici competenti possono procedere 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



anche  previa  chiamata  con  avviso  pubblico  e  con  graduatoria  limitata  a  coloro  che 
aderiscono alla specifica occasione di lavoro; 

CONSIDERATO CHE:

 l’Azienda  Ospedaliera  dell’Annunziata  di  Cosenza,  con  atto  prot.  n.  0010402  del  
22/10/2020,  acquisito  al  protocollo  generale  SIAR n.  343988 in  data  23/10/2020,  ha 
presentato  al  Servizio  Collocamento  Mirato  ambito  provinciale  di  Cosenza  specifica 
richiesta finalizzata all'avviamento a tempo pieno e indeterminato di n. 1 unità lavorative  
appartenenti  alle  categorie  di  cui  all’art.1  della  Legge  12  marzo  1999  n.  68,  profilo 
"Operatore Tecnico Imbianchino” - cat. B;

 con  decreto  dirigenziale  n°  12731  del  02/12/2020  è  stato  approvato  l’avviamento 
mediante chiamata con avviso pubblico e graduatoria limitata a coloro che aderiscono 
alla  specifica occasione di  lavoro riservato alle  persone disabili  di  cui  alla  Legge 12 
marzo 1999 n.  68,  per  l’assunzione a tempo pieno e indeterminato  di  un  Operatore 
Tecnico Imbianchino”, cat. B, presso l’Azienda Ospedaliera dell’Annunziata di Cosenza;

 l’Avviso  Pubblico  prevedeva  la  redazione  di  una  graduatoria  formulata  utilizzando  i  
parametri di cui alla tabella allegata al D.P.R. 246/97 “Regolamento recante modificazioni  
al  capo  IV  del  DPR 487/1994,  in  materia  di  assunzioni  obbligatorie  presso  gli  enti  
pubblici”;

 le  domande dei  partecipanti  sono pervenute a mezzo PEC al  Servizio  Collocamento 
Mirato ambito provinciale di Cosenza. 

TENUTO CONTO CHE:

 con  Decreto  Dirigenziale  n.  5887  dell’08/06/2021,  pubblicato  in  pari  data  sul  sito 
istituzionale della Regione Calabria, è stata approvata la graduatoria per l’avviamento 
mediante chiamata con avviso pubblico e graduatoria limitata a coloro che aderiscono 
alla  specifica occasione di  lavoro riservato alle  persone disabili  di  cui  alla  Legge 12 
marzo 1999 n.  68,  per  l’assunzione a tempo pieno e indeterminato  di  un  Operatore 
Tecnico Imbianchino, cat. B, presso l’Azienda Ospedaliera dell’Annunziata di Cosenza;

 con  Decreto  Dirigenziale  n.  6598  dell’  24/06/2021,  pubblicato  in  pari  data  sul  sito 
istituzionale della Regione Calabria, è stata approvata la graduatoria definitiva (Allegato 
1)  per  l’avviamento  mediante  chiamata  con  avviso  pubblico  e  graduatoria  limitata  a 
coloro che aderiscono alla specifica occasione di lavoro riservato alle persone disabili di 
cui alla Legge 12 marzo 1999 n. 68, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di 
un Operatore Tecnico Imbianchino, cat. B, presso l’Azienda Ospedaliera dell’Annunziata 
di  Cosenza e l’elenco definitivo dei candidati esclusi, (Allegato 2), con l’indicazione a 
fianco di ciascun nominativo della relativa motivazione di esclusione;

PRESO ATTO CHE:

 a seguito della ricezione di una richiesta di riesame della graduatoria definitiva da parte 
di un candidato, seppur tardiva rispetto ai termini previsti per la presentazione del ricorso 
gerarchico,  è  stato  verificato  che,  per  mero  errore  materiale,  la  domanda  di 
partecipazione di quest’ultimo non è stata oggetto di istruttoria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



TENUTO CONTO ALTRESI’ CHE:

 l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere/dovere in capo alla 
Pubblica  Amministrazione,  tenuto  conto  degli  interessi  dei  destinatari  e  dei 
controinteressati, qualora sussistano ragioni di interesse pubblico;

RITENUTO CHE:

 sussistendo  l’interesse  pubblico,  in  considerazione  delle  esigenze  di  tutela  della  par 
condicio,  della trasparenza e dell’imparzialità  dell’azione amministrativa,  è necessario 
procedere all’annullamento in autotutela,  ex art.  21  nonies della legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii del Decreto Dirigenziale n. 6598 dell’24/06/2021 relativo alla approvazione della 
graduatoria definitiva (Allegato 1) e dell’elenco definitivo dei candidati esclusi, (Allegato 
2), e di tutti gli atti conseguenti per l’ avviamento mediante chiamata con avviso pubblico 
e graduatoria limitata a coloro che aderiscono alla specifica occasione di lavoro riservato 
alle persone disabili di cui alla Legge 12 marzo 1999 n. 68, per l’assunzione a tempo 
pieno e indeterminato di  un Operatore Tecnico Imbianchino, cat.  B,  presso l’Azienda 
Ospedaliera dell’Annunziata di Cosenza; 

 sia  opportuno  rinviare  a  successivo  atto  l’approvazione  della  graduatoria  definitiva 
(Allegato  1)  e  l’elenco  definitivo  dei  candidati  esclusi,  (Allegato  2)  per  l’avviamento 
mediante chiamata con avviso pubblico e graduatoria limitata a coloro che aderiscono 
alla  specifica occasione di  lavoro riservato alle  persone disabili  di  cui  alla  Legge 12 
marzo 1999 n.  68,  per  l’assunzione a tempo pieno e indeterminato  di  un  Operatore 
Tecnico Imbianchino, cat. B, presso l’Azienda Ospedaliera dell’Annunziata di Cosenza;

VISTI: 

 la  Legge  Regionale  13  maggio  1996,  n.  7  “Norme  sull'ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;

 la  Legge  7  agosto  1999,  n.  241 recante  “Legge  sul  procedimento  amministrativo”  e 
s.m.i.;

 il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 e s.m.i.;

 il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa”;

 la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i.;

 la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. - 
Approvazione– Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e 
s.m..i.”;

 la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: 
“Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura 
organizzativa  approvata  con  DGR  n.541/2015  e  s.m.i.  –  Pesatura  delle  posizioni 
dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio

 la D.G.R. n. 512 del 31.10.2019, con oggetto “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale Approvata con D.G.R. n.63.2019 e s.m.i. Assegnazione Dirigenti;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la D.G.R. n. 513 del 31.10.2019, con oggetto “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale Approvata con D.G.R. n. 63.2019 e s.m.i. Assegnazione d'ufficio dei Dirigenti”;

 la D.G.R. n. 89 del 15/05/2020 ad oggetto: “Individuazione Dirigenti Generali Reggenti 
dei  Dipartimenti  della  Giunta  Regionale,  dell'Autorità  di  Audit,  della  Stazione  Unica 
Appaltante”;

 la  D.G.R.  n.  91  del  15/05/2020  ad  oggetto:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale  Approvazione  modifiche  alla  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  63  del 
15.02.2019 e s.m.i.”;

 la D.G.R. n. 271 del 28/09/2020 avente ad oggetto “Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale – approvazione modifiche del Regolamento n. 3 del 19/02/2019 e s.m.i”;

 la  D.G.R.  n.  286  del  28/09/2020  avente  ad  oggetto:  “Deliberazione  n.  271  del  
28/09/2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi  
di reggenza”;

 il D.P.G.R. n. 121 del 01/10/2020, con il quale è stato conferito l’incarico al Dott. Roberto 
Cosentino  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  dipartimento  “Lavoro,  Sviluppo 
Economico, Attività Produttive e turismo”;

 il  D.D.G. n. 10090 del 06/10/2020 avente ad oggetto “Delibere di Giunta Regionale n.  
271 e n.286 del  28.09.2020.  Adempimenti  Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, 
Attività Produttive e Turismo: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, 
con il quale si è preso atto che il “Settore Centri per l’Impiego Funzioni territoriali”, ai 
sensi e per gli effetti dell’allegato A alla DGR. 286 del 28 settembre 2020, transita senza 
modifiche al nuovo Dipartimento e pertanto risulta confermata nelle funzioni di Dirigente 
di Settore, giusto decreto 6721 del 25/06/2020, la Dott.ssa Rosalba Barone;

 il D.D.G n. 10872 del 27 ottobre 2020 avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti alle 
D.G.R. nn. 271 e 286. Approvazione della Microstruttura organizzativa del Dipartimento 
Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo, come modificato e integrato 
con D.D.G. 12176/2020 e dal D.D.G.12229/2020;

 il Decreto Dirigenziale n. 2038 del 02/03/2021 avente ad oggetto “Settore n. 2 Centri per 
l’Impiego  Funzioni  Territoriali  Modifica  alla  Struttura  Organizzativa  del  Dipartimento 
Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo;

 il  provvedimento prot. n. 182408 del 21/04/2021 del Dirigente del Settore che nomina 
responsabile del procedimento delle attività del collocamento mirato la Dott.ssa Sonia 
Cesario;

 il D.D.G n. 6425 del 21/06/2021 con il quale è stato conferito l’incarico temporaneo di 
reggenza del settore n. 2 Centri  per l’Impiego e Funzioni Territoriali”  del Dipartimento 
Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo, alla Dott.ssa Rosalba Barone;

DATO ATTO CHE: il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale 
e/o pluriennale della Regione Calabria;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto:

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate, di:

 ANNULLARE in autotutela, ex art. 21 nonies della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii, Decreto 
Dirigenziale n. 6598 dell’24/06/2021 relativo all’approvazione della graduatoria definitiva 
(Allegato 1) e dell’elenco definitivo dei candidati  esclusi, (Allegato 2), e di  tutti  gli  atti  
conseguenti  per  l’  avviamento  mediante  chiamata  con  avviso  pubblico  e  graduatoria 
limitata a coloro che aderiscono alla specifica occasione di lavoro riservato alle persone 
disabili  di  cui  alla  Legge  12  marzo  1999  n.  68,  per  l’assunzione  a  tempo  pieno  e 
indeterminato di un Operatore Tecnico Imbianchino, cat. B, presso l’Azienda Ospedaliera 
dell’Annunziata di Cosenza;

 RINVIARE  a  successivo  atto  l’approvazione  della  graduatoria definitiva  e  l’elenco 
definitivo dei candidati esclusi, per l’avviamento mediante chiamata con avviso pubblico 
e graduatoria limitata a coloro che aderiscono alla specifica occasione di lavoro riservato 
alle persone disabili di cui alla Legge 12 marzo 1999 n. 68, per l’assunzione a tempo 
pieno e indeterminato di  un Operatore Tecnico Imbianchino, cat.  B,  presso l’Azienda 
Ospedaliera dell’Annunziata di Cosenza;

 DARE ATTO che il  presente provvedimento non comporta oneri  a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale della Regione Calabria;

 NOTIFICARE il presente atto all’Azienda Ospedaliera dell’Annunziata di Cosenza;

 PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

 PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Istituzionale della 
Regione Calabria,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  14 marzo 2013,  n.  33 e ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;

 PRECISARE che  la  pubblicazione  sul  sito  Istituzionale  della  Regione  Calabria  del 
presente decreto di annullamento in autotutela della graduatoria definitiva e dell’elenco 
definitivo degli esclusi ha valore di notifica per gli interessati.

Sottoscritta dal Responsabile di procedimento

Dott.ssa Sonia Cesario (con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente del Settore

Dott.ssa Rosalba Barone (con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


